4º Hauvemo molto de ringraziare al Signore per parte degli scolari⁴, li quali per alcune precedenti dominiche hanno cominciato de confessarse et comunicarse con un insolito fervore. Alcuni di

reverentia vestra diserte id probasset, quippe quae vere mihi praeesset. Quod responsum omnes laudarunt et constituerunt illustrissimo principi proponere, ut litteris ad reverentiam vestram datis licentiam illam impetraret¹. Censent itaque reverentiam vestram statim sibi responsuram ut vicecancellarius fieri possim.

3º Ad favorem universitatis frequentia accedit eorum, qui ad contiones meas audiendas concurrunt; quos ecclesia capere non potest, quamvis ego, mutato iam loco, in aliam ecclesiam transierim eamque amplioem ac commodiorem². Domino aeterno est gratia, qui auditorium mihi dat tam benevolum, assiduum, diligens, licet locutio mea aliqua ex parte vitiosa sit³. Neque hac in regione ullius sacerdotis sacrificio eucharistico plures interesse puto quam meo, tantaque est eorum pietas, ut me contionante praeter omnem consuetudinem usque ad finem in templo persistent. Ac dominus varias vias nobis monstrat aperitque, quibus cum hominibus hisce consuetudine coniungamur, et in aegrotos, captivos, discordes beneficia conferamus, eaque tanta, ut similes fructus ex his civibus usque adhuc percepti numquam sint.

4º Magnas domino gratias agere debemus scholasticorum nomine⁴, qui abhinc nonnullos dies dominicos insolito cum fervore ad paenitentiae et eucharistiae sacramenta

¹ Albertus V. Monachio 25. Iulii 1551 S. Ignatio de hac aliisque rebus scripsit (vide infra, monum. 65).

² Contionum germanicarum Canisii „initium fuit in Sacello Leprosorum, progressus in agro dominico, ubi communis peregrinorum sepultura est; nonnunquam sed rarius in aede Beati Mauritij. Confluxit ad eum audiendum populus, ut alij quidem Concionatores quererentur iam pautiores ad ipsos audiendos uenire“: Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 2^a. In illo autem „agro dominico“ sacellum S. Crucis erat. Anno 1581 *Ioannes Engerd* professor ingolstadiensis haec scripsit: „Nostri quoque, si qui Schmalcaldicum recordantur bellum, Dominum Canisium in Templo D. Crucis extra portam, antequam deiiceretur, concionari meminerunt“ (Almae Ingolstadiensis Academiae. Tomus primus. Inchoatus a Valentino Rotmaro, absolutus a Ioanne Engerdo [Ingolstadii 1581], f. 109^b).

³ Canisius locutioni inferioris Germaniae assuetus erat.

⁴ Anno 1551 scholastici ingolstadienses dinumerati sunt, et inventi 660 (*Mederer* l. c. I, 224).

quelli dicono chiaramente, che vogliono essere della Compagnia nostra, et che staranno apparecchiati per partirsi a un collegio della Compagnia ovvero a Roma, quando vedessino buona compagnia¹. Et per intertenir meglio questi buoni desiderii hauemo incominciato, sicome se fa in Colonia, che ogni domenica uno di loro abbia una declamazion latina de' alcuna virtù; et poi s'offerisce buona occasione d'admonirli alle cose spirituali. Et quanto alli scolari communi, se viede bene, com'a poco poco se lassano vincere et danno più speranza.

5º Li mezzi per far il collegio, anchora che mancasse il Ducha, occorreno questi; 1º ch'il Reuerendissimo d'Eistett offerisce duoi o tre millia de fiorini, com'una persona grande mi ha detto, 2º che saria facilmente come pensano alcuni, d'impetrar dal Reuerendissimo d'Eistatt, che per sua volontà s'applicasse al collegio quella intrada d'uno beneficio, il qual si dà al Vicecancellero. Et con quella intrada se potriano nutrire quasi 6 scolari². 3º sono molti benefici vacanti in questa terra et potriano ascendere ad mille fiorini ogni anno, sicom'io son informato; di modo che per la disposizione del Reuerendissimo d'Eistatt forse alcuna parte se potria applicar per effetto del collegio. Pur sappia V. R., ch'io non dico niente per fermo; imperochè desidero haver alcuna occasione di parlar al Reuerendissimo d'Eistatt, et penso farlo con la grazia del Signore, quando haverò la resposta di V. R. et principalmente cerca il Vicecancellariatu.

accedunt; e quibus aliqui aperte dicunt se Societatis nostrae esse cupere paratosque esse ad collegium aliquod Societatis vel Romam proficisci, cum idoneos itineris socios invenerint¹. Ac quo melius bona haec desideria conserventur, id quod Coloniae fit, nos quoque instituimus, ut singulis diebus dominicis aliquis eorum de virtute aliqua sermonem latinum habeat; quo recitato occasionem habemus adhortandi eos ad pietatem. Vulgaris autem generis scholasticos pedetentim domari videmus et meliorem spem praebere.

5º Facultates, ex quibus collegium, etiam duce promissis non stante, condi possit, hae in mentem mihi veniunt: 1º Reverendissimum Eystettensem duo triave florenorum milia offerre homo quidam praestans mihi dixit. 2º Aliqui censent a reverendissimo Eystettensi facile impetrari posse, ut ipso probante et volente ad collegium illud fructus beneficii ecclesiastici applicentur, quod vicecancellario dari solet; ex quibus fructibus quasi sex scholastici alii possunt². 3º Multa beneficia in hac regione vacant; ex quibus singulis annis mille fere florenos redire posse comperi; horum igitur aliqua pars fortasse ex reverendissimi Eystettensis praescripto in collegio constituendo consumi posset. Attamen R. V. sciat me nil tamquam certum

¹ Scholastici aliquot ingolstadienses reapse Societatem paulo post ingressi sunt. Vide epistolam Canisii ad episcopum eystettensem Vienna anno 1552 datam.

² Anno 1467 capitulum ecclesiae cathedralis eystettensis, Paulo II. approbante et Guilielmo episcopo assentiente, constituerat unum ex canonicatibus suis alicui theologiae magistro ingolstadiensi a Bavariae duce sibi „nominando“ concedere, qui tamen „capitularis“ non esset nec suffragii ius haberet. Diploma hac de re conscriptum edidit *Mederer* (l. c. IV, 25—31). Hic canonicatus vicecancellariis dabatur; ex quo Canisii tempore plus quam 200 floreni quotannis redire solebant (*Prantl* l. c. II, 239).